
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Acquisizione del servizio di derattizzazione tramite Stazioni di sicurezza a norma HACCP 
con erogatore a tunnel. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- l’emergenza connessa al mancato smaltimento dei rifiuti nella città di Reggio Calabria ha 
generato un notevole problema igienico-sanitario incrementando anche la diffusione di ratti 
nell’intero territorio; 

- la presenza di tonnellate di spazzatura indifferenziata e differenziata accumulata, per le ragioni 
sopra esplicitate, nella c.d. isola ecologica di Palazzo Campanella, ha provocato il proliferarsi di 
tali animali nelle aree esterne e perimetrali, con grave disagio anche per le postazioni fisse, c.d. 
garitte, all’interno delle quali si svolge parte del servizio di vigilanza armata presso il Consiglio 
regionale della Calabria; 

- con nota, prot. n. 12836 del 21 maggio 2020, l’istituto Europol Srl - aggiudicatario del servizio di 
vigilanza armata con piantonamento fisso della sede del Consiglio regionale della Calabria -  ha 
segnalato la presenza di ratti all’interno delle postazioni site in via Caserma Borrace ed in via 
Cardinale Portanova; 

- con nota, doc. int n. 3315, trasmessa in data 3 giugno 2020, il Settore Tecnico ha evidenziato 
l’urgente necessità di procedere all’acquisizione del servizio di derattizzazione delle aree esterne e 
dei piani seminterrati e garage della sede dell’Ente; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
DATO ATTO CHE con nota doc. int. n. 4319 del 14 luglio 2020, è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento de quo, ai sensi dell’art.31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa Rosaria Barilà, 
funzionario amministrativo responsabile dell’Ufficio acquisizione beni e servizi, patrimonio e logistica; 
RICHIAMATE  
- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni[…]»; 
CONSIDERATO CHE 

- con nota, prot. n. 14626 del 17 giugno 2020, stante la necessità di procedere con urgenza 
all’acquisizione del servizio, è stata inoltrata alla società Pilò -  aggiudicataria del servizio di pulizia 

R_CALABR|R_CALABR|PROT. N. 0019178|11/09/2020 - Allegato Utente 1 (A01)



ed igiene ambientale dei locali della sede del Consiglio regionale della Calabria - la richiesta di un 
preventivo per un servizio di derattizzazione da realizzarsi attraverso l’installazione di trappole di 
sicurezza con erogatore a tunnel; 

- con nota, prot. 14699 del 18 giugno 2020, la società Pilò ha trasmesso una proposta economica 
per i seguenti servizi: 

 installazione di n. 30 stazioni di sicurezza a norma HACCP con erogatore a tunnel a ‘T’ 
capovolta, ad un costo di euro 1.200,00, oltre IVA al 22%, da inserire nelle aree 
perimetrali ed attigue alle postazioni di vigilanza de quibus; 

 mantenimento del processo di derattizzazione attraverso il periodico controllo delle 
trappole e la sostituzione delle esche presso le aree perimetrali ed attigue alle postazioni 
di vigilanza, ad un costo di euro 600,00, oltre IVA al 22%; 

 mantenimento del processo di derattizzazione attraverso il periodico controllo delle 
trappole e la sostituzione delle esche presso le restanti aree esterne perimetrali dell’intera 
struttura di Palazzo Campanella, ad un costo di euro 2.800,00, oltre IVA al 22%; 

- con nota, prot. n. 16286 del 13 luglio 2020, l’Ente ha richiesto alla società Pilò di integrare la 
suddetta proposta con una relazione attestante il numero di trappole ad esca, a garanzia della 
periodica riattivazione;  

- con nota prot. n. 16324 del 14 luglio 2020, la società Pilò ha specificato che l’intervento di 
derattizzazione, come da proposta economica, è garantito sulle trappole presenti sull’intera 
struttura con ricambio esca rodenticida fino al mese di dicembre 2020, ad un costo complessivo 
di euro 4.600,00, oltre IVA al 22%;  

VALUTATA la congruità della proposta economica sopra descritta a seguito di confronto, da parte 
del RUP, con listini di prezzi presenti sul mercato; 
PRESO ATTO CHE 
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre,  n. 296, modificato dall’art.1, comma 430 della 

Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ‘per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure’; 

- il servizio oggetto della presente procedura di acquisizione ha valore inferiore ad euro 5000,00 e 
pertanto non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

DATO ATTO CHE 
- trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere all’affidamento 

dello stesso mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a, 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- sussiste la necessità ed urgenza di assicurare ottimali condizioni igienico-sanitarie in tutti i locali 

della sede del Consiglio regionale della Calabria nonché livelli sostenibili di qualità del lavoro;  
- le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, 
in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 
analoghe caratteristiche»; 

ACQUISITO, presso il sito dell’ANAC, il CIG Z072DA8B70, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Calabria 2020-2022; 

DATO ATTO, altresì, che alla luce delle indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee Guida n.4 recanti “
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56/2017, con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018, ‘Per lavori, servizi e forniture di importo 

fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 



stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la 
stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti 

speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 

articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)’; 

ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate 
ANAC; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio di derattizzazione tramite Stazioni di sicurezza a norma HACCP con erogatore a 
tunnel all’impresa Pilò Srl con sede legale in Via Amendola n. 3, 88021 Borgia (CZ), partita IVA 
03368820795, per l’importo complessivo pari ad euro 4.600,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 1.012,00 
per l’importo complessivo di euro 5.612,00, IVA al 22% compresa; 
VISTI 
-    il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
 inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
 degli elenchi di operatori economici; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale, come da 
 ultimo modificato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
 Telematico della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in 
 particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e ss.mm.ii., di 
 approvazione del  nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio 
 Regionale della  Calabria; 
-       la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, di approvazione della nuova 
 struttura organizzativa del Consiglio Regionale della Calabria; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 7 luglio 2020, con la quale è stato  conferito 
 allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Provveditorato, Economato e  Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 463 del 10 dicembre 2019, con la quale è  stato 
 approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2020-2022; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., del servizio di derattizzazione tramite Stazioni di sicurezza a norma HACCP con 
erogatore a tunnel all’impresa Pilò Srl con sede legale in Via Amendola n. 3, 88021 Borgia (CZ), 
partita IVA 03368820795, per l’importo complessivo pari ad euro 4.600,00 oltre IVA al 22% pari 
ad euro 1.012 per l’importo complessivo di euro 5.612,00, IVA al 22% compresa; 

- di disporre la stipula del contratto con l’operatore economico, ai sensi dell’art.32, comma 14, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art.32, comma 10, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del decreto 
medesimo; 



- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 5.612,00, di cui euro 1.012,00 Iva al 22%, da 
imputare alla Missione 01 programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Capitolo 95524 Articolo 
524 – P.D.C. 1.10.99.99.999 sul bilancio 2020-2022 del Consiglio regionale della Calabria, con 
esigibilità nell’esercizio 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

- di procedere alla liquidazione della fattura elettronica, vistata dal Responsabile del 
Procedimento per la regolarità della prestazione; 

- di dare atto che è stato acquisito, presso l’ANAC, il seguente CIG Z072DA8B70; 
-  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosaria Barilà; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico: società Pilò Srl con sede legale in Via Amendola n. 3, 88021 Borgia 

(CZ), partita IVA 03368820795, esclusivamente a mezzo pec, al seguente indirizzo: 
pilosrl@pec.it . 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
  Il responsabile unico del procedimento 
            Dott.ssa Rosaria Barilà       
                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                 Dott. Maurizio PRIOLO                                                                                             

                                                                                                                                        
                                                        
 

mailto:pilosrl@pec.it

		2020-09-04T09:14:26+0000
	Priolo Maurizio




